
 

 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

 

 

COPIA  
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.   42    DEL  25.02.2016  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per indizione appalto “Affidamento della 

Concessione del Servizio di Tesoreria” – Approvazione atti di gara CIG: 

Z4A18B1788 

 
 

Area Economica  Finanziaria 

Determina n. 8 del 25/02/2016 

                           F.to  Il Responsabile del Servizio 

                ( Rag. S. Di Stefano) 

 

 

 
 

 

 
 



IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   

Oggetto : Determina a contrarre per indizione appalto “Affidamento della Concessione del Servizio di 
Tesoreria” – Approvazione atti di gara CIG: Z4A18B1788 

 
 

Premesso che: 

con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 17/02/2016 veniva approvato lo schema di convenzione per 
il Servizio di Tesoreria comunale; 
 
Dato atto che: 

- la procedura di selezione, trattandosi di concessione di servizi (Cons. di Stato, sez. V, sent. 
N°3377/2011 e Cassazione Civile Sez. Unite sentenza n.8133/2009) è soggetta alla disciplina del 
Codice dei Contratti (D.Lgs.163/2006) solo nei limiti dell’art.30 del Codice stesso; 

- ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.163/2006, troveranno applicazione, oltre ai principi desumibili dal 
Trattato e ai principi generali relativi ai contratti pubblici, le disposizioni della Parte IV del 
Codice dei Contratti, mentre non trova applicazione l’art.143 c. 7, del medesimo Codice, in 
quanto non compatibile con le caratteristiche del servizio; 
 

Dato atto che: 
- non sono attive convenzioni CONSIP, di cui all’art. 26,c.1 L. 488/99 e s.m.i., relative a servizi 

comparabili con quello oggetto della presente procedura d’appalto; 
- il servizio in oggetto non è presente sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA) di cui all’art.328 del D.P.R. 207/2010; 
- la procedura di selezione, trattandosi di Concessione di servizi (Cons. di Stato, sez. V, sent. 

N°3377/2011 e Cassazione Civile Sez. Unite sentenza n.8133/2009) è soggetta alla disciplina del 
Codice dei Contratti (D.Lgs.163/2006) solo nei limiti dell’art.30 del Codice stesso; 

- ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.163/2006, troveranno applicazione, oltre ai principi desumibili dal 
Trattato e ai principi generali relativi ai contratti pubblici, le disposizioni della Parte IV del 
Codice dei Contratti, mentre non trova applicazione l’art.143 c. 7, del medesimo Codice, in 
quanto non compatibile con le caratteristiche del servizio; 

 
Visto che per l’affidamento dei contratti in tutto o in parte sottratti all’applicazione del Codice devono 
comunque essere osservati i principi generali di cui all'art. 30 del D.Lgs. 163/2006 (trasparenza, 
adeguata pubblicità, non discriminazione parità di trattamento, mutuo riconoscimento, 
proporzionalità) ed in conformità alla normativa comunitaria. 

Ritenuto, al fine di garantire i suddetti Principi di pubblicità e trasparenza, in conformità a quanto 
sopra richiamato di prevedere che la gara sia aggiudicata con “evidenza pubblica” così come stabilito, 
ai sensi del combinato disposto di cui all’Art. 30, comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’ ex Art. 210 del 
D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, mediante procedura aperta. 

Dato atto che in conformità a quanto disposto dal Consiglio Comunale con la suddetta deliberazione di 

approvazione dello schema di convenzione di Tesoreria per il periodo 2016-2021, il servizio finanziario 

ha individuato i criteri l’affidamento del servizio di che trattasi che sarà aggiudicato con il criterio del 

maggiore ribasso sull’importo fissato a base d’asta di euro 7.000,0 , ai sensi dell’art. 82 del  Dlgs.163 

/2006;  

 
Ritenuto di  procedere all’approvazione del Bando di gara, e del Disciplinare  allegati alla presente ; 
 
Rilevato che la convenzione avrà la durata di anni 5 (cinque), dalla data di stipula del contratto per un 
importo complessivo di euro 35.000,00 IVA esclusa e quindi  per l’importo annuale posto a base di gara, 
di € 7.000,00 Iva esclusa; 
 
Richiamato l’art.33 comma 3bis del D.Lgs.163/2006 (codice degli appalti pubblici), come modificato 
dall’art.23 del D.L. 201/2011 convertito nella Legge 214/2011, in forza del quale i Comuni con 
popolazione non superiore a 5000 abitanti devono affidare obbligatoriamente ad una Centrale Unica di 
Committenza l’acquisizione di lavori, servizi, forniture; 
 



Visto l’art.9 del D.L. 24/04/2014 n°66 convertito in Legge n°89/2014, il quale, nel sostituire il comma 
3bis dell’art.33 del D.Lgs.163/2006, ha disposto che i Comuni non capoluogo di Provincia procedano 
all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle Unione dei Comuni; 
 
Evidenziato che: 

•  i Comuni di Caltavuturo, Scillato e Scalfani Bagni si sono costituiti in Unione ai sensi dell’art. 
32 del TUEL di cui al D,Lgs.267/2000 denominata “Val D’Imera Settentrionale” 

•  con delibera dell’assemblea n°3 e 4 del 05/02/2015 l’Unione dei comuni  approvava la 
convenzione per la gestione associata della CUC/stazione unica appaltante per le procedure di 
gara di appalti di lavori e forniture e il Regolamento istitutivo della CUC dell’Unione dei 
Comuni; 

•  con deliberazione del consiglio direttivo dell’Unione dei Comuni “Val D’Imera Settentrionale” 
n°17 del 24/11/2015 è stato aggiornato il modello organizzativo con l’area CUC; 

•  con determina del Presidente dell’unione veniva  nominato Responsabile della CUC l’ing. 
Santina Meli dipendente del comune di Caltavuturo; 

 
Ritenuto di assegnare alla Centrale di Committenza dell’Unione dei comuni Val D’Imera Settentrionale 
le attività inerenti l’indizione della procedura di gara, secondo le caratteristiche indicate negli allegati 
atti di gara, stabilendo che le procedure di gara dovranno concludersi presumibilmente entro il 
31/03/2016. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Dlgs 118/2011 e smi che, all’allegato 4/2, disciplina il principio della competenza finanziaria 
potenziata; 
 
Visto l’art. 107 del decreto legislativo 18/08/2000 n.267 e ritenuta la propria competenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) Di approvare il Bando di gara con allegato schema di convenzione deliberato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 5 del 17/02/2016 che ne formano parte integrante e sostanziale  

2) Di esperire appalto per l’affidamento della Concessione del Servizio di Tesoreria del comune 
di Scillato per anni 5, con “evidenza pubblica” mediante procedura aperta così come stabilito 
dal combinato disposto di cui all’Art. 30, comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’ ex Art. 210 
del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL. 

3) Di stabilire che il servizio sarà aggiudicato con il criterio del maggiore ribasso sull’importo 

fissato a base d’asta, ai sensi dell’art. 82 del  Dlgs.163 /2006. 

4) Di pubblicizzare l’appalto in oggetto mediante pubblicazione del bando integrale e del 
Disciplinare all’Albo Pretorio dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni “Val d’Himera 
Settentrionale”,  nei termini di legge.  

5) Di fissare in almeno giorni ventuno il termine per la ricezione delle offerte.  
6) Il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati come sopra approvati, saranno 

pubblicati, ai sensi dell’art. 66, comma 7, e dell’art. 122, comma 5, del D.lgs 163/06, come 
segue: 

•  sull’albo pretorio on-line del Comune:http://www.scillato.gov.it  
•  sull’albo pretorio del comune di Caltavuturo e Sclafani Bagni. 
•  sul sito informatico dell’A.V.C.P. (Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture): http://www.avcp.it. 
Analogamente sarà pubblicato l’esito della gara. 

7) Di assegnare alla Centrale Unica di Committenza istituita dall’Unione dei Comuni “Val 

D’Imera Settentrionale”, le attività inerente l’indizione della procedura di gara di appalto per 

la Concessione di Tesoreria secondo le caratteristiche indicati negli allegati di gara. 

8) Di Dare Atto che  la Convenzione da stipularsi con l’aggiudicatario del servizio sarà del tipo 
“pubblico-amministrativo”, ai sensi dell’art. 11 comma 13, del D.lgs. 163/06 e s.m.i.;  

9) Di Prenotare la presuntiva spesa a base di gara, per un importo annuale  di € 7.000,00 oltre 
IVA   al competente capitolo del bilancio pluriennale 2016/2017 . 

10) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;  

11) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

12) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

13) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  

14) Di pubblicare il presente atto  all’Albo pretorio on-line.  
15) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
16) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

        
 
 

F.to  Il Responsabile del Servizio Finanziario   
 Rag. Santo Di Stefano  
                                                                                                          



 
   

     
 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il   e vi rimarrà per 15 gg. 
Consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal        al  
 
Lì _______________ 
 
F.to   L’ADDETTO                F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
_____________________                   _________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


